№ 1-10/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2019 года с.Буздяк

Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Имашевой Э.М., с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Республики Башкортостан М., подсудимого К., защитника – адвоката Буздякского филиала БРКА И., представителя потерпевшего Е., при секретаре Т., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении К., 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 286, ч. 2 ст. 286, ч. 2 ст. 286, ч. ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

подсудимый К. с предъявленными органами предварительного расследования обвинениями в совершении превышении должностных полномочий –совершенное должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, согласен. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. К. являлся муниципальным служащим – главой сельского поселения муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на основания решения Совета сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ сельскому поселению 

<

адрес> сельсовет передано безвозмездно в собственность социально значимые - объекты, в том числе комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от Б. в сельское поселение 

<

адрес> сельсовет поступило заявление на заключение договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконную передачу Б. комнаты по указанному выше адресу. Реализуя свой преступный умысел, он, являясь главой органа местного самоуправления, а именно главой администрации сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, то есть высшим должностным лицом сельского поселения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в интересах третьих лиц, а также имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 1 и подп. 5 п. 3 ст. 19 Устава сельского поселения, согласно которым глава сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе вопросов распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, в нарушение требований ст.ст.49, 52, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о том, что Б. в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий уполномоченным органом не признана, каких-либо документов, подтверждающих ее право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, не представила, заключил с Б. и лично подписал договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому глава сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан К. передает Б. в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, комнату общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метров, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Б., получив указанную комнату по договору социального найма, обратилась к нему с письменным заявлением о разрешении приобретения указанной комнаты в общую долевую собственность. ДД.ММ.ГГГГ решением заседания комиссии по приватизации жилищного фонда сельского поселения 

<

адрес> сельсовета, на основании указанного заявления Б. и представленного ей договора социального найма жилого помещения, принято решение о рекомендации сельсовету о передаче комнаты, расположенной по указанному выше адресу в общую долевую собственность Б. и Ю. После чего, он продолжая свои преступные действия, достоверно зная о том, что комната по указанному выше адресу передана Б. по договору социального найма незаконно, умышленно, в интересах третьих лиц, имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете главы сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, подписал следующие документы: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в общую долевую собственность Б., Ю. по 1/2 доли жилого помещения (комнаты) №, находящейся по указанному выше адресу, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной комнаты в общую долевую собственность Б. и ее дочери Ю., а так же акт приема – передачи указанной комнаты от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, Б. обратилась в отдел по 

<

адрес> Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации права собственности на вышеуказанную комнату, приложив к нему договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в общую долевую собственность Б. и ее дочери Ю. жилого помещения, договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной комнаты в общую долевую собственность Б. и ее дочери Ю., а так же акт приема – передачи указанной комнаты от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные им, где ДД.ММ.ГГГГ за Б. и ее дочерью Ю. зарегистрировано право собственности на жилое помещение (комнаты) №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. В результате превышения своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего из муниципальной собственности незаконно изъято недвижимое имущество рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан - неопределенного круга лиц из числа жителей сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, состоявших в очереди и имевших право на получение в пользование бесплатного жилого помещения, закрепленное в ст. 40 Конституции Российской Федерации, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выраженных в распределении нуждающимся в улучшении жилищных условий гражданам жилых помещений в соответствии с действующим жилищным законодательством, в том числе причинен ущерб бюджету сельского поселения 

<

адрес> сельсовет на 

<

данные изъяты> рублей.

Он же (К.) являлся муниципальным служащим – главой сельского поселения муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на основания решения Совета сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. Распоряжением премьер-министра Правительства Республики Башкортостан №-р от ДД.ММ.ГГГГ сельскому поселению 

<

адрес> сельсовет передано безвозмездно в собственность государственное имущество - общежитие, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В неустановленное время, в период до ДД.ММ.ГГГГ, к директору ООО «

<

данные изъяты>» В. обратилась С. которая является матерью А., с устной просьбой о предоставлении сыну А. жилья по договору социального найма, так как у ООО «

<

данные изъяты>» жилищного фонда нет, директор ООО «

<

данные изъяты>» В. с устной просьбой обратился к нему о предоставлении А. жилья по договору социального найма. В этот момент у него возник преступный умысел на незаконную передачу А., комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, он, являясь главой органа местного самоуправления, а именно главой администрации сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, то есть высшим должностным лицом сельского поселения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в интересах третьих лиц, а также имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 1 и подп. 5 п. 3 ст. 19 Устава сельского поселения, согласно которым глава сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе вопросов распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, в нарушение требований ст.ст.49, 52, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о том, что А. в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий уполномоченным органом не признан, каких-либо документов, подтверждающих его право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, не представил, заключил с А. и лично подписал договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он передает А. в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, комнату общей площадью 

<

данные изъяты> кв. метров, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ А., получив указанную комнату по договору социального найма, обратился к нему с письменным заявлением о разрешении приобретения указанной комнаты в собственность. ДД.ММ.ГГГГ решением заседания комиссии по приватизации жилищного фонда сельского поселения 

<

адрес> сельсовет, на основании указанного заявления А. и представленного ему договора социального найма жилого помещения, принято решение о рекомендации сельсовету о передаче комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общую долевую собственность А. и его двум детям П., Р. После чего, он продолжая свои преступные действия, достоверно зная о том, что комната, расположенная по указанному выше адресу передана А. по договору социального найма незаконно, умышленно, в интересах третьих лиц, имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете главы сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, подписал следующие документы: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность А.-1/3 доли, П.- 1/3 доли, Р.-1/3 доли жилого помещения (комнаты) №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной комнаты в общую долевую собственность А. и его двум детям, а так же акт приема – передачи указанной комнаты от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, А. обратился в отдел по 

<

адрес> Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации права собственности на вышеуказанную комнату, приложив к нему договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в общую долевую собственность А. и его детям жилого помещения, договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной комнаты в общую долевую собственность А. и его детям, а так же акт приема – передачи указанной комнату от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные К. где ДД.ММ.ГГГГ за А. и его детьми П. и Р. зарегистрировано право собственности на жилое помещение (комнаты) №, расположенное по указанному выше адресу, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. В результате превышения им своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего из муниципальной собственности незаконно изъято недвижимое имущество рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан - неопределенного круга лиц из числа жителей сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, состоявших в очереди и имевших право на получение в пользование бесплатного жилого помещения, закрепленное в ст. 40 Конституции Российской Федерации, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выраженных в распределении нуждающимся в улучшении жилищных условий гражданам жилых помещений в соответствии с действующим жилищным законодательством, в том числе причинен ущерб бюджету сельского поселения 

<

адрес> сельсовет на 

<

данные изъяты> рублей.

Он же (К.) являлся муниципальным служащим – главой сельского поселения муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на основания решения Совета сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. Распоряжением Администрации сельского поселения 

<

адрес> сельсовет № от ДД.ММ.ГГГГ в сельское поселение Буздякский сельсовет переданы безвозмездно в собственность социально - значимые объекты, в том числе комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, ком.33. ДД.ММ.ГГГГ между главой сельского поселения 

<

адрес> сельсовет в его лице и О. заключен договор найма служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «

<

данные изъяты>» В. в сельское поселения 

<

адрес> сельсовет направлено письмо о переводе служебной комнаты в общежитии, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на социальное жилье, для их работника О. ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление О. о переводе служебной комнаты в общежитии, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на социальное жилье. В этот момент у него возник преступный умысел на незаконную передачу О., комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее он, осознавая, что в соответствии со ст. 4 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» - не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравнённых и находящихся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения, ДД.ММ.ГГГГ постановлением № «О заключении договора найма жилого помещения в общежитии» глава сельского поселения 

<

адрес> сельсовет в его лице расторгнул договор найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ. Реализуя свой преступный умысел, он являясь главой органа местного самоуправления, а именно главой администрации сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, то есть высшим должностным лицом сельского поселения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в интересах третьих лиц, а также имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 1 и подп. 5 п. 3 ст. 19 Устава сельского поселения, согласно которым глава сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе вопросов распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, в нарушение требований ст.ст.49, 52, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о том, что О. в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий уполномоченным органом не признан, каких-либо документов, подтверждающих его право состоять на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, не представил, заключил с О. и лично подписал договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому глава сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан в его лице передает О. в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, комнату общей площадью 13,8 кв. метров, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ О., получив указанную комнату по договору социального найма, обратился к К., с письменным заявлением о разрешении приобретения указанной комнаты в собственность. ДД.ММ.ГГГГ решением заседания комиссии по приватизации жилищного фонда сельского поселения 

<

адрес> сельсовет, на основании указанного заявления О. и представленного ему договора социального найма жилого помещения, принято решение о рекомендации сельсовету о передаче комнаты, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в собственность О. Продолжая свои преступные действия, достоверно зная о том, что комната, расположенная по адресу: 

<

адрес>, передана О. по договору социального найма незаконно, умышленно, в интересах третьих лиц, имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете главы сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, подписал следующие документы: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность О. жилого помещения (комнаты) №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной комнаты в собственность О., а так же акт приема – передачи указанной комнаты от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, О. обратился в отдел по 

<

адрес> Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации права собственности на вышеуказанную комнату, приложив к нему договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность О. жилого помещения, договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной комнаты в собственность О., а так же акт приема – передачи указанной комнаты от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные К. где ДД.ММ.ГГГГ за О. зарегистрировано право собственности на жилое помещение (комнаты) №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. В результате превышения им своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего из муниципальной собственности незаконно изъято недвижимое имущество рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан - неопределенного круга лиц из числа жителей сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, состоявших в очереди и имевших право на получение в пользование бесплатного жилого помещения, закрепленное в ст. 40 Конституции Российской Федерации, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выраженных в распределении нуждающимся в улучшении жилищных условий гражданам жилых помещений в соответствии с действующим жилищным законодательством, в том числе причинен ущерб бюджету сельского поселения 

<

адрес> сельсовет на 

<

данные изъяты> рублей.

Он же (К.) являлся муниципальным служащим – главой сельского поселения муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на основания решения Совета сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. Постановлением главы сельского поселения 

<

адрес> сельсовет в его лице № от ДД.ММ.ГГГГ в сельское поселение 

<

адрес> сельсовет передано безвозмездно в собственность социально значимые объекты, в том числе квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ главным врачом Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Башкортостан «

<

адрес> центральная районная больница» Л. в сельское поселение Буздякский сельсовет направлено ходатайство о предоставлении служебного жилья из муниципального фонда, медицинской сестре ГБУЗ РБ «

<

адрес> ЦРБ» Ж. ДД.ММ.ГГГГ главой сельского поселения Буздякский сельсовет в его лице вынесено постановление № о переводе жилого помещения, квартиры расположенной по адресу: РБ

<

адрес>, в специализированный (служебный) жилищный фонд. ДД.ММ.ГГГГ между сельским поселением 

<

адрес> сельсовет в его лице и Ж. заключен договор найма служебного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у Ж. родился сын Д. В связи с рождением сына, ДД.ММ.ГГГГ Ж. подала в сельское поселение 

<

адрес> сельсовет заявление о переоформлении договора найма служебного жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ между главой сельского поселения 

<

адрес> сельсовет в его лице и Ж. перезаключен договор найма служебного помещения с внесением Д. как лица вселяемого совместно с нанимателем. ДД.ММ.ГГГГ Ж. подала заявление в сельское поселения 

<

адрес> сельсовет с просьбой получения разрешения на приватизацию жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент, у него возник преступный умысел направленный на незаконную передачу Ж., квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее, он, осознавая, что в соответствии со ст. 4 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации»- не подлежат приватизации жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, в общежитиях, в домах закрытых военных городков, а также служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравнённых и находящихся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения, ДД.ММ.ГГГГ подписал постановление № «Об исключении муниципального жилого помещения», согласно которому служебное жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее специализированному жилищному фонду сельского поселения муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, исключено из категории служебных жилых помещений и из Реестра служебных жилых помещений. ДД.ММ.ГГГГ от Ж. в сельское поселение Буздякский сельсовет поступило заявление о заключении договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, являясь главой органа местного самоуправления, а именно главой администрации сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, то есть высшим должностным лицом сельского поселения, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, в интересах третьих лиц, а также имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, предусмотренные п. 1 и подп. 5 п. 3 ст. 19 Устава сельского поселения, согласно которым глава сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, в том числе вопросов распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, в нарушение требований ст.ст.49, 52, 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, достоверно зная о том, что Ж. в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий уполномоченным органом не признана, каких-либо документов, подтверждающих ее право состоять на учете в качестве нуждающейся в жилом помещении, не представила, заключил с Ж. и лично подписал договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому глава сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан К. передает Ж. и ее детям З., Д. в бессрочное владение и пользование жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из 2-х комнат общей площадью 45,6 кв. метров, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Ж., получив указанную квартиру по договору социального найма, обратилась к К., с письменным заявлением о разрешении приобретения указанной квартиры в собственность. ДД.ММ.ГГГГ решением заседания комиссии по приватизации жилищного фонда сельского поселения 

<

адрес> сельсовет, на основании указанного заявления Ж. и представленного ею договора социального найма жилого помещения, приняло решение о рекомендации сельсовету о передаче квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в общую долевую собственность Ж. и ее детям З., Д. После чего, он, продолжая свои преступные действия, достоверно зная о том, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, передана Ж. по договору социального найма незаконно, умышленно, в интересах третьих лиц, имея умысел на получение имущественных прав и выгод для третьих лиц, явно превышая свои должностные полномочия, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете главы сельского поселения 

<

адрес> сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, подписал следующие документы: постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность Ж. и ее детям З., Д. жилого помещения (квартиры) №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной квартиры в собственность Ж. и ее детям З., Д., в размере 1/3 доли на каждого, а так же акт приема – передачи указанной квартиры от ДД.ММ.ГГГГ. Далее, Ж. обратилась в отдел по 

<

адрес> Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> с заявлением о государственной регистрации права собственности на вышеуказанную квартиру, приложив к нему договор социального найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче в собственность Ж. и ее детям жилого помещения, договор № от ДД.ММ.ГГГГ о передаче указанной квартиры в собственность Ж., а так же акт приема – передачи указанной квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, подписанные К., где ДД.ММ.ГГГГ за Ж. и ее детьми У. и Д. зарегистрировано право собственности на жилое помещение (квартиру) №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей. В результате превышения им своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего из муниципальной собственности незаконно изъято недвижимое имущество рыночной стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан - неопределенного круга лиц из числа жителей сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, состоявших в очереди и имевших право на получение в пользование бесплатного жилого помещения, закрепленное в ст. 40 Конституции Российской Федерации, а также охраняемых законом интересов общества и государства, выраженных в распределении нуждающимся в улучшении жилищных условий гражданам жилых помещений в соответствии с действующим жилищным законодательством, в том числе причинен ущерб бюджету сельского поселения 

<

адрес> сельсовет на 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, он осознает его характер и последствия, поскольку ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый К. вину по предъявленным обвинениям признал полностью, согласился с предъявленными обвинениями, он и его защитник поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поясняя, что оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ему понятны пределы его обжалования. 

По ходатайству К., с согласия государственного обвинителя, защитника, представителя потерпевшего, рассмотрение дела проводится в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого К. суд, с учетом мнения государственного обвинителя, по первому эпизоду (Б.) квалифицирует по ч.2 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, поскольку в результате превышения своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего причинен ущерб бюджету сельского поселения Буздякский сельсовет на 440 000 рублей; 

по второму эпизоду (С.) квалифицирует по ч.2 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, посколькув результате превышения своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего причинен ущерб бюджету сельского поселения Буздякский сельсовет на 405 000 рублей;

по третьему эпизоду (О.) квалифицирует по ч.2 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, посколькув результате превышения своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего причинен ущерб бюджету сельского поселения Буздякский сельсовет на 350 000 рублей;

по четвертому эпизоду (Ж.) квалифицирует по ч.2 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации, как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов граждан, охраняемых законом интересов общества и государства, совершенное главой органа местного самоуправления, поскольку в результате превышения своих должностных полномочий нарушен установленный Жилищным кодексом Российской Федерации порядок предоставления жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, по договору социального найма, порядок передачи таких жилых помещений в собственность граждан, в результате чего причинен ущерб бюджету сельского поселения Буздякский сельсовет на 215 000 рублей.

При назначении наказания подсудимому К., суд учитывает, личность подсудимого, который по месту жительства и место работы характеризуется положительно, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении подсудимому наказания суд также учитывает его явки с повинной по двум эпизодам (О. и С.), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины в ходе следствия и суде, раскаяние в содеянном, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, в силу п.«и» ст.61, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания, суд также учитывает мнение представителя потерпевшей Е.

Обстоятельством, отягчающим наказание К., судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает, что подсудимый может быть исправлен без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Размер назначенного наказания суд определяет исходя из принципа справедливости, закрепленного в ст.6 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом требований ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона №420-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, по делу не имеется.

Ходатайство представителя потерпевшей Е. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого К. в связи с деятельным раскаянием суд считает не состоятельным, поскольку совершенные подсудимым К. преступления относятся к категории тяжких преступлений, что исключает применения ст. 28 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать К. виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 286, ч. 2 ст. 286, ч. 2 ст. 286, ч. 2 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 

по ч.2 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации (по первому эпизоду с Б.) в виде лишения свободы без ограничения свободы сроком на 1 год 5 месяцев; 

по ч.2 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации (по второму эпизоду с С.) в виде лишения свободы без ограничения свободы сроком на 1 год 5 месяцев. 

по ч.2 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации (по третьему эпизоду с О.) в виде лишения свободы без ограничения свободы сроком на 1 год 5 месяцев; 

по ч.2 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации (по четвертому эпизоду с Ж.) в виде лишения свободы без ограничения свободы сроком на 1 год 5 месяцев. 

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации К. К. по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без ограничения свободы.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание К. считать условным, установив испытательный срок на 2 года 6 месяцев.

Обязать К. в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, осуществляющей контроль за поведением условно осужденных, не менять без их уведомления место постоянного жительства. 

После вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде обязательства о явке в отношении К. отменить.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: дело по приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дело по приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дело по приватизации жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт оценки приватизируемой 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, протокол № от ДД.ММ.ГГГГ, заявление Ж. от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, договор от ДД.ММ.ГГГГ, постановление № от ДД.ММ.ГГГГ, книга учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на 66 листах хранить в материалах уголовного дела. Дело правоустанавливающих документов, на жилое помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дело правоустанавливающих документов, на жилое помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дело правоустанавливающих документов, на жилое помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, дело правоустанавливающих документов, на жилое помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в соответствии с ч.10 ст.316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, взысканию с К. не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Благоварский межрайонный суд Республики Башкортостан с соблюдением требований ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья 

Благоварского межрайонного суда 

Республики Башкортостан подпись Э.М.Имашева

Приговор вступил в законную силу 12 февраля 2019 года.